[image: image1.png]

OFÍCIO Nº 030/2023.

Ref.: PROJETO DE LEI Nº 1.260,  DE 19  DE JANEIRO DE 2023.

                                Monte Azul Paulista , 19 de janeiro de 2023.

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Dirijo-me a Vossa Excelência, para encaminhar o Projeto de Lei nº 1.260, de 19 de janeiro de 2023, o qual Autoriza o Poder Executivo a celebrar convênios com os Governos, Órgãos e entidades diversas integrantes da Administração Pública Municipal, Estadual e/ou Federal, direta ou indireta, e dá outras providências.

Por se tratar de matéria de extrema necessidade e  urgência na implantação do sistema, solicitamos a inclusão do referido Projeto na próxima sessão extraordinária.

Sem mais para o momento, aproveito para apresentar a Vossa Excelência, protestos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

MARCELO OTAVIANO DOS SANTOS

          Prefeito do Município
                                                Monte Azul Paulista- SP.
Ao

Excelentíssimo Senhor

FÁBIO JERÔNIMO MARQUES

Presidente da Câmara aMunicipal

N e s ta.

PROJETO DE LEI Nº 1.260,  DE 19  DE JANEIRO DE 2023.
Autoriza o Poder Executivo a celebrar convênios com os Governos, Órgãos e entidades diversas integrantes da Administração Pública Municipal, Estadual e/ou Federal, direta ou indireta, e dá outras providências.

                                      MARCELO OTAVIANO DOS SANTOS,  Prefeito Municipal de Monte Azul Paulista,  FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º -  Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a celebrar convênios com Governos, Órgãos e Entidades diversas, integrantes da Administração Pública Municipal, Estadual e/ou Federal, direta e indireta, a qualquer tempo.

Artigo 2º - As condições de execução do objeto serão estabelecidas no termo de convênio a ser assinado.

Artigo 3º   As despesas decorrentes da execução dos referidos convênios, correrão por conta de dotações consignadas no orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Artigo 4º  Esta lei entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, e,

Publique-se.
                                                   Monte Azul Paulista, 19 de janeiro de 2023.
MARCELO OTAVIANO DOS SANTOS
                                                        Prefeito do Município
                                                      Monte Azul Paulista – SP.
J U S T I F I J C A T I V A
REF: PROJETO DE LEI Nº 1.260,  DE 19 DE JANEIRO DE 2023.

O Projeto em questão autoriza o Poder Executivo a celebrar convênios com os Governos, Órgãos e entidades diversas integrantes da Administração Pública Municipal, Estadual e/ou Federal, direta ou indireta, que servirá também a outros convênios a serem contemplados futuramente.

Um dos casos, a ser celebrado nos próximos dias em caso de aprovação deste Projeto, trata-se da implantação junto a Guarda Civil Municipal,  do Sistema Cortex, banco de dados criado a partir do Sistema Detecta da Policia Militar de São Paulo, conta com todas as ocorrências policiais do Brasil e da América Latina, registrados a partir de placas de veículos, identificação facial, dentre outros recursos.
Sendo uma das maiores ferramenta de vigilância e controle proporcionando segurança e comodidade aos munícipes.
Atenciosamente,
MARCELO OTAVIANO DOS SANTOS

             Prefeito do Município
            Monte Azul Paulista-SP.
2